6 Konuyla ilgili şu makaleye bakılabilir: İsmail Hakkı Ünal, “Hz. Peygamber’in Dilinde Konuşturulan
Tarih: ‘Yere Batırılacak Ordu’ Rivayeti,” İslâmiyât 1:2 (1998), ss.39-51. Bu makalesinde “Kabe
üzerine yürüyen bir ordunun yere batırılacağına” dair muteber hadis kaynaklarında yer alan bir
rivayetin, 64-73/683-692 yılları arasında Mekke’de hakimiyet kuran ʿAbdullāh b. ez-Zubeyr’i
ortadan kaldırmak üzere yola çıkan Emevī ordusuna işaret ettiğini tespit eden yazar, buradan
hareketle rivayetin tedavüle çıktığı tarihi tayin etmeye çalışmaktadır. Bu itibarla bizim çalışmamız,
meseleyi ele alış biçimi bakımından söz konusu makaleyle bir paralellik arzetmektedir.

açmıştır. Öyle ki, sarayda etkili olan Şīʿī menşeli Furātoğulları ailesinin

Ḳarmaṭī hareketiyle ilişkileri olduğu yönünde ortaya çıkan kuşkular üzerine

Sunnīler halife üzerinde baskılarını artırmışlardır.39 Bu baskılar neticesinde

vezirlikten azledilen İbnu’l-Furāt’ın (ö.312/924) yerine 299/912 yılında

vezirliğe atanan vezir el-Ḫāḳānī (ö.314/924) Bağdat Şīʿīlerine karşı sert

politikalar geliştirmiş ve Ḥanbelī mezhebinin görüşlerini uygulamaya ça-

lışmıştır.40 O devirde Şīʿı lerin adeta barınag ı olan Bera s̱ā Mescidi de bu poli-

tikalardan nasibini almıştır.

ʿAlı , rahibe hitaben Bera s̱ā Mescidi’nin iki kez inşa edileceğinden söz
etmektedir ki bu rivayet tarihsel olarak Yāḳūt’un gözlemini teyid eder mahiyettedir. Rivayet için
bkz. İbn Ṭāvūs, el-Yaḳīn, s.422.
46 Ebū Bekr eṣ-Ṣūlī, Aḫbāru’r-Rāḍī billāh ve’l-Muttaḳī lillāh: Tārīḫu’d-Devleti’l-ʿAbbāsiyye, nşr. J.
Heyworth Dunne (Kahire: Maṭbaʿatu’ṣ-Ṣāvī, 1354/1935), s.136.
47 Emīr Beckem’in eşkıyalar tarafından öldürülmesi üzerine sevinçlerini gizleyemeyen Ḥanbelīler
bundan cesaret alarak Bera s̱ā Mescidi’ni yıkmaya teşebbüs etmişlerdir (eṣ-Ṣūlī, Aḫbāru’r-Rāḍī
billāh, s.198.).

Bera s̱ā Mescidi yeniden inşa edilip faaliyete geçtikten sonra da zaman

zaman Şīʿīlerle Sunnīlerin kavgalarına sahne olmaya devam etmiştir. İbn

Kes̠īr (ö.774/1373) 354/965 yılında (el-Muṭīʿ lillāh devri, 334-364/946-

974) gerçekleşen hadiselerden bahsederken Şīʿa’nın ʿĀşūrā Günü matemle-

rine ilişkin bidat uygulamalarından söz ettikten sonra Ehl-i Sünnet’in

rāfiḍīlere tasallut ettig ini ve onların yuvası konumunda olan Bera s̱ā Mesci-

di’ne baskın düzenlediklerini ve o esnada mescidde olanlardan bazılarının

Hele hele işin perde arkasında

mezhebî bir saik varsa bu acının intikam duygusuyla birleşmesi mukadder-

dir. Bu felakete imza atanların Hz. Peygamber ya da imamlar tarafından

49 Ebū’l-Fidāʾ I bn Kes̠īr, el-Bidāye ve’n-Nihāye, nşr. ʿAlī Şīrī (Beyrut: Dāru İḥyāʾi’t-Tura s̱i’l-ʿArabī,
1408/1988), c.11, s.288.
50 Mustafa Sabri Küçükaşcı, “Kādir-Billâh,” Diyanet İslâm Ansiklopedisi,
https://islamansiklopedisi.org.tr/kadir-billah (25.04.2020).
51 İbnu’l-Cevzī, el-Muntaẓam, c.15, s.199; Şemsuddīn eẕ-Ẕehebī, Tārīḫu’l-İslām ve Vefeyātu’l-
Meşāhīri’l-Aʿlām, nşr. ʿUmer ʿAbdusselām Tedmurī (Beyrut: Dāru’l-Kitābi’l-ʿArabī, 1413/1993),c.28,
s.269.
52 El-Ḫaṭīb, Tārīḫu Medīneti’s-Selām, c.1, s.431.

54 Bilhassa Şīʿī rivayetlerdeki Mehdī ve onun gelişini haber verecek olan Sufyānī gibi mesiya-
nik/apokaliptik karakterlerin ortaya çıkışı ile Hārūn er-Reşīd’in oğulları arasındaki çatışma netice-
sinde ʿAbbāsīlerde meydana gelen çözülme arasındaki ilişkiye dikkat çeken önemli değerlendirme-
ler için bkz. David Cook, “The Apocalyptic Year 200/815-16 and the Events Surrounding It,” Albert
I. Baumgarten (ed.), Apocalyptic Time (Leiden: Brill, 2000) içinde, s.41 vd.
55 Nuʿaym b. Ḥammād’ın naklettiğine göre es-Sufyānī, Ḫālid b. Yezīd b. Ebī Sufyān’ın çocuklarından
biri olup Dimeşḳ’ta Yābis Vadisi’nde zuhur edecektir. O, ilk başta Mervānī karşıtı bir hareket olarak
ortaya çıkmış, daha sonra doğuya yönelerek ʿAbbāsīlere karşı savaşmış, Kūfe’ye kadar girmiştir.
Nuʿaym b. Ḥammād, Kitābu’l-Fiten, tah. Suheyl Zekkār (Beyrut: Dāru’l-Fikr, tsz.), s.166, 172. Tarihçi-
ler 195/811 yılı hadiseleri arasında bu olayı zikretmektedirler. Onun (tarihsel es-Sufyānī’nin)
Ebū’l-Ḥasen ʿAlī b. ʿAbdillāh b. Ḫālid b. Yezīd b. Ebī Sufyān olduğunu ve Ebū’l-ʿAmayṭar olarak bilin-
diğini söyleyen eẕ-Ẕehebī, es-Sufyānī’nin kendi zamanında milletinin efendisi ve şeyhi olduğunu,
ʿAbbāsī

Ravḥ’ın (ö.326/938) gönderdiği fermanı yazdığını nakletmektedir.
Eṭ-Ṭūsī, Kitābu’l-Ġaybe, tah. ʿAlī Ekber el-Ġifārī (Necef: Mektebetu’l-Ādābi’ş-Şarḳıyye, 1423), ss.256-
257.
67 İbn Ṭāvūs, Feracu’l-Mehmūm fī Tārīḫi ʿUlemāʾi’n-Nucūm (Kum: Menşūrātu’r-Raḍī, 1368/1949),
ss.36-37.
68 Zeynuddīn el-ʿĀmilī, eṣ-Ṣırāṭu’l-Mustaḳīm ilā Mustaḥiḳḳī’t-Taḳdīm, tah. Muḥammed Bāḳır el-
Behbūdī (Tahran: el-Mektebetu’l-Murtaḍaviyye, 1386), c.2, s.236.